



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 сентября 2023 г. № 1476

МОСКВА

О внесении изменений в Положение об аттестации экспертов в области промышленной безопасности

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об аттестации экспертов в области промышленной безопасности, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2022 г. № 1009 "Об аттестации экспертов в области промышленной безопасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 23, ст. 3835).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 9 сентября 2023 г. № 1476

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение об аттестации экспертов
в области промышленной безопасности**

1. В абзаце первом пункта 8 слова "а также" заменить словом "содержащее".

2. В пункте 9:

а) слова "и сведения, указанные в пункте 8 настоящего Положения, представляются" заменить словом "представляется";

б) после слов "государственных и муниципальных функций" дополнить словами "в электронной форме (далее - усиленная неквалифицированная электронная подпись), или простой электронной подписью, ключ которой получен в соответствии с Правилами использования простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 г. № 33 "Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг" (далее - простая электронная подпись)".

3. В пункте 10 слова "5 рабочих дней" заменить словами "3 рабочих дней".

4. В пункте 12 слово "простой" заменить словами "усиленной квалифицированной".

5. Абзац первый пункта 14 после слов "электронной подписью" дополнить словами "или простой электронной подписью,".

6. В пункте 15:

а) слова "в срок, не превышающий 20 рабочих дней" заменить словами "не позднее 20-го рабочего дня";

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"Квалификационный экзамен проводится в срок, не превышающий одного рабочего дня для заявителей, претендующих на прохождение аттестации эксперта третьей категории, и 2 рабочих дней для заявителей, претендующих на прохождение аттестации эксперта первой и второй категории."

7. В пункте 37 слова "3 рабочих дней" заменить словами "2-го рабочего дня".

8. В пункте 41 слова "посредством единого портала в срок, не превышающий 3 рабочих дней" заменить словами ", подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью, посредством единого портала в срок, не превышающий одного рабочего дня".

9. В пункте 44:

а) в абзаце первом слова ", сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций" заменить словами "или простой электронной подписью";

б) в абзаце втором слова "простой электронной подписью уполномоченного должностного лица, в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления" заменить словами "усиленной квалифицированной электронной подписью, в автоматическом режиме в день обращения".

10. Подпункт "а" пункта 45 после слова "подписанного" дополнить словами "усиленной неквалифицированной электронной подписью или простой".

11. В абзаце первом пункта 46 слова "в день принятия решений" заменить словами "принимаются в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов, сведений и информации, подтверждающих наступление случаев, указанных в пункте 45 настоящего Положения, и в день их принятия", слово "простой" заменить словами "усиленной квалифицированной".
